
 

Ano L – Nº 325 – OUTUBRO 2015 

CAMPUS DE CRATEÚS 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 

Av. Geraldo Marques Barbosa, 567, Venâncios 
CEP: 63.700-000 – Crateús – CE 

Fone: (88) 3692.3857 / Fax: (88) 3692.3657 

 



 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S U M Á R I O 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

APRESENTAÇÃO  ------------------------------------------------------  002 

ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------  003 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  ----------------------------------------  004 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 2 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 
 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 3 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Aloizio Mercadante Oliva 

 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe 

 
 
DIRETORA GERAL  

Paula Cristina Soares Beserra 
 
 
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ENSINO 

João Henrique Silva Luciano 
 
 
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 
 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 4 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 0111/GDG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 844/GR, de 12/08/2014; 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para 

Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor MARLOS 

ANTONIO DOS SANTOS LIMA, matrícula SIAPE N.º2188457, constante no 

processo n.º23293.014199.2015-03. 

 
 

COMISSÃO AVALIADORA 

DOCENTE MEMBRO SIAPE 

FRANCISCA RAQUEL DE VASCONCELOS 
SILVEIRA 

Avaliador Interno 
(Presidente) 

1856845 

HELEN DE FREITAS SANTOS Avaliador Externo 2067701 

CARLOS RENATO STORCK Avaliador Externo 2110383 

 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
07 de OUTUBRO de 2015. 

 
 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 5 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 0112/GDG, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 844/GR, de 12/08/2014; 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para 

Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE da servidora ANTONIA 

DAIANA ANDRADE ARAÚJO, matrícula SIAPE N.º 1993774, constante no 

processo n.º23293.011857.2015-05. 

 
 

COMISSÃO AVALIADORA 

DOCENTE MEMBRO SIAPE 

LENISE MARIA CARVALHO COSTA 
Avaliador Interno 

(Presidente) 
1731170 

ÉRICA MILÔ DE FREITAS FELIPE ROCHA Avaliador Externo 1829057 

ANA CAROLINA DE ALMEIDA LINS Avaliador Externo 1824048 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
07 de OUTUBRO de 2015. 

 
 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 
 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 6 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 0113/GDG, DE 08 DE OUTUBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 844/GR, de 12/08/2014; 
considerando o memorando n.º25/2015 de 08/10/2015; 
considerando também o teor da Resolução nº 012, de 11/06/2007; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria n.º062/GDG, de 17/04/2015, que trata da 

composição atual do Colegiado do Curso Bacharelado em Zootecnia do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – IFCE – Campus Crateús. 

 
 

CURSO SUPERIOR DE BACHARELADO EM ZOOTECNIA 

DOCENTES / SIAPE TITULAÇÃO MEMBRO/FUNÇÃO 
REGIME DE 
TRABALHO 

João Henrique Silva 
Luciano (1572557) 

Doutor 
Titular/Chefe de 

Departamento de 
Ensino 

Dedicação 
Exclusiva 

Antonio Avelar 
Macedo Neri 
(1958106) 

Especialista 
Titular/Coordenador 
Técnico-Pedagógico 

Dedicação 
Exclusiva 

Tony Andreson 
Guedes Dantas 
(2124620) 

Doutor 

Titular/Coordenador 
do Curso 

Bacharelado em 
Zootecnia 

Dedicação 
Exclusiva 

Nara Lídia Mendes 
Alencar (1958400) 

Doutora 
Titular/Estudos 

Básicos 
Dedicação 
Exclusiva 

Rodrigo Santaella 
Gonçalves (2074217) 

Mestre 
Suplente/Estudos 

Básicos 
Dedicação 
Exclusiva 

Francisco Carlos de 
Sousa (2187569) 

Doutor 
Titular/Estudos 

Específicos 
Dedicação 
Exclusiva 

José Aglodualdo 
Holanda Cavalcante 
Júnior (1958476) 

Doutor 
Suplente/Estudos 

Específicos 
Dedicação 
Exclusiva 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 7 

DISCENTE MATRÍCULA MEMBRO/FUNÇÃO 

Francisco Daniel de 
Miranda Alves 

20132125000280 Titular/Discente 

Ana Paula Alves 
Menezes 

20142125000171 Suplente/Discente 

 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 08 de 

OUTUBRO de 2015. 
 
 

 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 8 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 0114/GDG, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 844/GR, de 12/08/2014, bem como 
o teor do memorando n.º44/2015/CPPD CRATEÚS, de 21/10/2015; 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Instituir Comissão Especial de Avaliadores para 

Reconhecimento de Saberes e Competências CERSC/IFCE do servidor JOAQUIM 

BATISTA DE OLIVEIRA NETO, matrícula SIAPE N.º1893197, constante no 

processo n.º23293.005107.2015-96. 

 
 

COMISSÃO AVALIADORA 

DOCENTE MEMBRO SIAPE 

JOSELITO BRILHANTE SILVA 
Avaliador Interno 

(Presidente) 
1197473 

JOSÉ GERALDO DE ALMEIDA Avaliador Externo 1215468 

LIAMARA PERIN Avaliador Externo 1728897 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 21 de 
OUTUBRO de 2015. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 
 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 9 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 0115/GDG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 844/GR, de 12/08/2014; 

 
 

R E S O L V E  
 
 
Art. 1º - Designar o servidor IRIS SÉRGIO CHARRY DE 

MAGALHÃES, Matrícula SIAPE n.º 2165380, pertencente ao Quadro Permanente 
deste Instituto para a Função de Fiscal do Contrato n.º03/2015, firmado com a 
empresa PRIME SERVIÇOS, cujo objeto é a operação de sistema informatizado, via 
internet, por meio de redes de estabelecimentos credenciados para a manutenção 
preventiva e corretiva (incluindo o fornecimento de peças e acessórios, serviços de 
mecânica geral, funilaria, pintura, eletricidade, ar condicionado, trocas de óleo e 
filtros, alinhamento de direção, balanceamento, reparos dos pneus, lavagem e 
aspiração geral dos veículos, revisão geral, serviço de guincho para a frota dos 
veículos oficiais – automóveis tipo passeio, pick-ups e ônibus) e manutenção das 
viaturas oficiais para o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE – CAMPUS CRATEÚS. 

 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
27 de OUTUBRO de 2015. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 10 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 0116/GDG, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 844/GR, de 12/08/2014; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 

Art. 1º - Dispensar JOÃO NUNES DE ARAÚJO NETO, 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1958294, 
pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função gratificada da 
Coordenação do Curso de Licenciatura em Matemática, do Departamento de Ensino 
do Campus Crateús, código FCC. 

 
Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em 

vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
28 de OUTUBRO de 2015. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 11 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 0117/GDG, DE 28 DE OUTUBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
consta no art. 1º da Portaria n.º 844/GR, de 12/08/2014; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 

 
Art. 1º - Designar JOÃO VICTOR MAXIMIANO 

ALBUQUERQUE, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 
SIAPE 2166552, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para assumir a 
função gratificada como titular da Coordenação do Curso de Licenciatura em 
Matemática, do Departamento de Ensino do Campus Crateús, código FCC. 

 
Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em 

vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
28 de OUTUBRO de 2015. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 12 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 0118/GDG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS 
DE CRATEÚS, no uso de suas atribuições,  

Considerando o que consta na alínea “d” do inciso X, 
do art. 1º da Portaria n.º 844/GR, de 12/08/2014; 

Considerando, também, o teor da Portaria 
n.º285/GR, de 28/04/2015; 

 
 
 

R E S O L V E  
 
 
 
Estabelecer que, de acordo com a Lei n.º 9.237, de 09/12/96, fica o 

servidor ANTONIO MARCOS DE SOUSA LIMA, Técnico Assuntos Educacionais, 

matrícula SIAPE n.º1941252, titular da Chefia de Gabinete, vinculada à Direção 

Geral do Campus Crateús, credenciado a dirigir veículos oficiais do IFCE Campus 

Crateús, compatíveis com a sua habilitação, possibilitando assim o desenvolvimento 

de suas atividades, na ausência de motoristas terceirizados, no período de 

29/10/2015 a 25/04/2016. 

 
 
PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 
 
 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
29 de OUTUBRO de 2015. 

 
 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 13 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 0119/GDG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015 

 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE 
CRATEÚS, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta 
no art. 1º da Portaria n.º 844/GR, de 12/08/2014; 

 
 

R E S O L V E  
 
 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados, para 
compor a comissão responsável pela elaboração de procedimentos e fluxos das 
coordenações e setores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Ceará – IFCE Campus Crateús.  

 

SERVIDORES  SIAPE FUNÇÃO 

Erick de Arimatéa Carmo 2187380 Presidente 

Adriano Macedo Duarte 2231793 Membro 

Antonio Marcos de Sousa Lima 1941252 Membro 

Breno Alves Cipriano de Oliveira 2794400 Membro 

Francisca Lionelle de Lavor Alves 1891316 Membro 

Iris Sérgio Charry de Magalhães 2165380 Membro 

Marcos André Barros Castro 1955128 Membro 

 
Art. 2º - Estabelecer o dia 10 de dezembro de 2015, como 

data para conclusão dos trabalhos da referida Comissão. 
 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

 
GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS DE CRATEÚS, em 
29 de OUTUBRO de 2015. 

 
 
 

Paula Cristina Soares Beserra 
Diretora Geral 

 



 

IFCE/Crateús | Boletim de Serviço nº 325/OUTUBRO/2015| Página 14 

 


